
 

 

 
 
 
 

Subject: Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit.  

 

Prot.n. 19599 del 01-08-2024 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell'Accademia di Belle Arti legalmente riconosciuta Rome University of Fine Arts 

– RUFA di Roma;  

VISTO il D.M. 21 febbraio 2024, n.470 recante “Decreto di definizione delle modalità di 

accreditamento dei corsi di dottorato di ricerca delle Istituzioni dell’alta formazione artistica, 

musicale e coreutica (AFAM)”; 

VISTO il D.M. 24 aprile 2024, n. 630 recante “Riparto delle borse di dottorato di durata triennale per 

la frequenza di percorsi di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione 

delle imprese e promuovono l'assunzione dei ricercatori dalle imprese.”; 

VISTA la nota MUR 13 maggio 2024, n. 9166 recante “Decreto ministeriale del 21 febbraio 2024, n. 

470 - Dottorati di ricerca AFAM – Modifiche dei Regolamenti didattici delle Istituzioni”; 

VISTO il D.M. 12 giugno 2024, n.778 recante “Decreto di approvazione delle Linee Guida per 

l’accreditamento dei dottorati di ricerca delle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica 

Musicale e Coreutica (AFAM)”;  

VISTO  il D.D.G. 13 giugno 2024, n. 800 di approvazione della modifica del regolamento didattico 

dell’Istituzione Accademia di belle arti legalmente riconosciuta Rome University of Fine Arts 

– RUFA di Roma, con esclusivo riferimento all’introduzione dell’articolo dedicato ai dottorati 

di ricerca; 

VISTO il D.D. n.97 del 17 giugno 2024 di adozione del Regolamento didattico modificato ai sensi 

dell’art.1 D.D.G. 13 giugno 2024, n. 800; 

VISTA la nota MUR 18 giugno 2024, n.11649 recante “Istruzioni operative per le Istituzioni Afam ad 

integrazione della nota DGSINFS prot. 8614 del 02.05.2024”; 

Avviso di selezione pubblica per l’ammissione al corso di dottorato di   
ricerca (XL ciclo formativo - A.A. 2024/2025) 



 

 

CONSIDERATO che l’effettiva attivazione del dottorato di cui all’articolo 1 del presente provvedimento è sotto 

condizione dell’accreditamento ministeriale ex DM n. 470/2024 nonché del giudizio di 

ammissibilità al finanziamento per i posti con borsa di studio a carico del D.M.630/2024; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

XL Ciclo della formazione dottorale 

 

1. Con il presente provvedimento è indetta una selezione pubblica per l’ammissione al Corso di dottorato di 

ricerca relativo al XL ciclo della formazione dottorale con sede amministrativa dell’Accademia di Belle Arti 

legalmente riconosciuta Rome University of Fine Arts – RUFA di Roma, di seguito elencato; 

2. Il Corso ha durata di tre anni accademici (a partire dall’anno accademico 2024/2025, con decorrenza dal 

13 dicembre 2024) e al termine, previo il superamento del previsto esame finale, viene rilasciato il titolo di 

dottore di ricerca. 

3. La scheda del Corso, facente parte integrante del presente bando di ammissione, è pubblicata all’indirizzo 

https://www.unirufa.it/offerta-formativa/dottorati-di-ricerca/cross-innovation-design-for-cultural-industries/  

e contiene le informazioni di carattere generale, nonché quelle relative alla sede amministrativa, al 

coordinatore, alle imprese partner, al progetto formativo, agli obiettivi del Corso, agli sbocchi occupazionali 

e alla coerenza con gli obiettivi del PNRR. 

 

Corso di Dottorato in 

CROSS INNOVATION DESIGN FOR CULTURAL INDUSTRIES 

Dipartimento Progettazione ed Arti Applicate 

Coordinatore  Prof. Arch. Fabio Mongelli 

posti con borsa ex D.M. 630/2024 

cofinanziata partner:  

Associazione Archivio Storico Olivetti  

1 

posti con borsa ex D.M. 630/2024 

cofinanziata partner:  

Cappelli Identity Design 

1 

totale borse 2 

 

 

Art. 2 

Requisiti per la partecipazione alla selezione pubblica per l’ammissione 

 

1.Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione pubblica per l’ammissione al Corso di 

dottorato senza limitazioni di età e cittadinanza, coloro che, alla data di scadenza del bando, sono in 

possesso di un titolo di Diploma accademico di II livello in DASL06  e DASL08, di Diploma di vecchio 

ordinamento unitamente al possesso del titolo di scuola secondaria superiore, di Laurea magistrale o di 

un titolo di studio conseguito all’estero equipollente ai sensi degli accordi internazionali (EQF 7). 

 

https://www.unirufa.it/offerta-formativa/dottorati-di-ricerca/cross-innovation-design-for-cultural-industries/


 

 

2.In caso di candidati non ancora in possesso del titolo, l'ammissione alla selezione sarà disposta "CON 

RISERVA" ed i candidati che risulteranno vincitori dovranno, all’atto del perfezionamento dell’iscrizione, 

comprovare l’avvenuto conseguimento del titolo. Per i candidati che si avvarranno dell’ammissione con 

riserva, in sede di valutazione dei titoli verrà presa in considerazione, anziché il voto di Laurea, la media 

degli esami sostenuti durante il percorso di studio. 

3.Possono inoltre presentare domanda di partecipazione alla selezione pubblica per l’ammissione, a 

condizione del rilascio della prescritta dichiarazione di equivalenza con uno dei titoli di studio di cui al 

comma 1, secondo le modalità indicate nel comma successivo, coloro che hanno già conseguito un titolo 

accademico estero. 

4.L'equivalenza del titolo di studio estero viene accertata dalla Commissione giudicatrice della selezione 

nel rispetto della normativa vigente in materia in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo e dei 

trattati o accordi internazionali in materia di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi. I 

documenti presentati per la dichiarazione di equivalenza ai soli fini dell’ammissione al concorso dovranno 

essere caricati nella procedura di presentazione della domanda ed essere prodotti in lingua ITALIANA o 

INGLESE (qualora presentati in altra lingua saranno valutabili a discrezione della Commissione 

giudicatrice). In caso di mancata o incompleta trasmissione di quanto sopra non sarà consentita la 

partecipazione al concorso. I candidati in possesso di titolo estero che risulteranno vincitori dovranno 

presentare al momento dell’iscrizione la DICHIARAZIONE DI VALORE IN LOCO del titolo. 

 

 

Art. 3 

Domanda di partecipazione e termine per la presentazione 

 

1.Per partecipare alla selezione i candidati devono presentare entro le ore 12.00 del giorno 1 settembre 

2024 specifica domanda di partecipazione redatta secondo lo schema del modulo allegato (Allegato 1) 

al presente bando e che costituisce parte integrante dello stesso. 

2.I candidati devono provvedere – a pena di esclusione – entro la data di scadenza dei termini di 

presentazione della domanda – al versamento di € 30,00 (euro trenta), quale contributo per la 

partecipazione alle prove di accesso al Corso di dottorato. La ricevuta del pagamento dovrà essere 

allegata alla domanda di partecipazione (Allegato 1). 

3.Il pagamento dovrà essere effettuato sul seguente conto corrente bancario: 

IBAN: IT29D0306905048100000012207, in caso di Bonifico internazionale integrare con il seguente 

codice SWIFT/BIC: BCITITMM, presso “BANCA INTESA SANPAOLO” - Via Regina Margherita, 47 

Roma – CAP 00198, Italia. 

L’anzidetto contributo non verrà in alcun caso restituito. Coloro che effettueranno il pagamento della 

tassa concorsuale con modalità diverse da quelle sopra descritte o al di fuori dei termini sopra indicati, 

non saranno ammessi a partecipare alla procedura concorsuale. 

Alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione: 

• copia del documento di identità in corso di validità; 

• progetto di ricerca da sviluppare nel corso del triennio su una tematica pertinente al Corso di

 dottorato; 

• abstract della tesi di Diploma accademico di II livello / Laurea magistrale; 

• ricevuta del versamento di €30,00 (euro trenta) quale contributo per la partecipazione. 

Alla domanda possono inoltre essere allegati: 

 portfolio personale; 

 lettera di referenza. 



 

 

La domanda di partecipazione alla selezione, avente ad oggetto “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

DOTTORATO DI RICERCA RUFA - COGNOME NOME” unitamente alla documentazione richiesta, 

deve essere inviata esclusivamente mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: 

candidaturerufa@legalmail.it 

Non saranno prese in considerazione le domande incomplete o trasmesse in altra forma. 

4.È onere dei candidati comunicare eventuali cambiamenti del recapito di posta elettronica inserito nella 

domanda: l'Accademia non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatte indicazioni di tale recapito o da mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento dello stesso. L’Accademia non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi 

informatici, incluso l’eventuale congestionamento che potrebbe verificarsi in coincidenza con la 

scadenza del termine di presentazione delle domande. 

 

 

Art. 4 

Commissione giudicatrice 

 

1.La Commissione giudicatrice per la procedura selettiva di ammissione al Corso di dottorato sarà formata 

e nominata in conformità alla normativa vigente, e resa nota attraverso la pubblicazione sul sito internet 

dell’Accademia dedicato alla formazione dottorale, disponibile al seguente indirizzo: 

https://www.unirufa.it/offerta-formativa/dottorati-di-ricerca/cross-innovation-design-for-cultural-

industries/ . 

2.La Commissione, nella prima seduta e prima di avviare tutte le restanti procedure di selezione, 

individuerà e riporterà nel relativo verbale, i criteri e le modalità di attribuzione dei punteggi e la 

conseguente modalità di formulazione delle graduatorie. 

 

 

Art. 5 

Svolgimento e valutazione delle prove 

 

1.Le prove di selezione si svolgeranno presso la Rome University of Fine Arts - RUFA, nelle date e nei 

locali che verranno indicati con le seguenti modalità. 

2.Il diario delle prove, con l'indicazione del giorno, del mese, dell'ora e del luogo in cui le medesime si 

svolgeranno, sarà reso pubblico con almeno 5 giorni di anticipo rispetto alla data della prima prova, 

tramite la pubblicazione sul sito internet dell’Accademia, al seguente indirizzo: 

https://www.unirufa.it/offerta-formativa/dottorati-di-ricerca/cross-innovation-design-for-cultural-

industries/ . 

3.Non saranno inviate comunicazioni personali ai candidati per la partecipazione alle prove; pertanto le 

informazioni relative allo svolgimento delle prove di selezione saranno consultabili esclusivamente 

attraverso la modalità sopraindicata. 

4.Per sostenere le prove i candidati dovranno esibire un documento di riconoscimento in corso di validità, 

munito di fotografia. 

5.La procedura di selezione è svolta secondo le seguenti modalità: 

Valutazione dei titoli, che non prevede la presenza dei candidati, riguarda il percorso formativo 

accademico e universitario, nonché gli eventuali ulteriori percorsi formativi ed esperienze professionali 

e di ricerca, le produzioni artistiche e le eventuali pubblicazioni scientifiche. La valutazione può 

riguardare anche l’elaborazione da parte dei candidati di un progetto di ricerca da svilupparsi nel corso 

del triennio su una tematica pertinente al Corso. 

mailto:candidaturerufa@legalmail.it
https://www.unirufa.it/offerta-formativa/dottorati-di-ricerca/cross-innovation-design-for-cultural-industries/
https://www.unirufa.it/offerta-formativa/dottorati-di-ricerca/cross-innovation-design-for-cultural-industries/
https://www.unirufa.it/offerta-formativa/dottorati-di-ricerca/cross-innovation-design-for-cultural-industries/
https://www.unirufa.it/offerta-formativa/dottorati-di-ricerca/cross-innovation-design-for-cultural-industries/


 

 

Colloquio, ove previsto, può essere finalizzato anche alla verifica dell’attitudine alla ricerca, della 

disponibilità a svolgere esperienze all’estero e degli interessi artistico/scientifici del candidato. Nel caso 

sia richiesta l’elaborazione, da parte del candidato, di una proposta di progetto di ricerca da presentarsi 

unitamente alla domanda di partecipazione al concorso, è possibile stabilire che egli provveda ad 

illustrarla nel corso del colloquio. I colloqui sostenuti in lingua italiana possono comunque prevedere 

l’accertamento della conoscenza di altre lingue. Laddove specificato nella descrizione della prova di 

ammissione al Corso di dottorato, il colloquio potrà essere sostenuto tramite videoconferenza, secondo 

le modalità indicate. 

6.Ciascuna prova è valutata con punteggio espresso in 30esimi e si intende superata, con ammissione 

all’eventuale prova successiva, qualora il candidato ottenga un punteggio non inferiore a 18/30. 

7.Il punteggio corrispondente alla valutazione dei candidati in ciascuna prova attribuito dalla Commissione 

deve essere riportato nel rispettivo verbale e rappresenta il giudizio sulla singola prova di ciascun 

candidato. 

8.Al termine di tutte le prove di selezione la Commissione compila la graduatoria di merito, sulla base 

della somma dei punteggi ottenuti dai candidati nelle singole prove. 

 

 

Art. 6 

Borse di studio 

 

1.Le borse di studio per la frequenza del Corso di dottorato di ricerca, il cui importo complessivo per i tre 

anni di Corso, alla data di emanazione del presente provvedimento, è di € 70.000,00 per ciascuna borsa, 

al lordo della quota dei contributi previdenziali a carico del borsista, sono conferite ai vincitori, ai sensi 

e con le modalità stabilite dalla normativa vigente, secondo l'ordine della graduatoria. Le borse di studio 

sono erogate mensilmente. 

2.Le borse di studio hanno durata complessiva di almeno tre anni e sono rinnovate annualmente a 

condizione che il dottorando abbia completato il programma delle attività previste per l'anno precedente. 

3.Per ciascuna borsa di studio finanziata dalle Imprese partner, legata a specifici progetti di ricerca, 

l’attribuzione sarà determinata dal Collegio dei docenti del Corso in favore di uno dei candidati risultati 

ammessi sui posti con borsa, che dovrà sottoscrivere una formale accettazione della borsa. In tutti i casi 

di borse cofinanziate da Imprese partner l’Accademia si riserva la possibilità di non procedere 

all’assegnazione, qualora l’Imprese partner non formalizzasse i propri impegni nell’atto convenzionale 

necessario. In ogni caso non si procederà all’erogazione della borsa al dottorando assegnatario prima 

dell’avvenuto trasferimento da parte dell’Imprese partner della relativa annualità. 

4.Il regime delle incompatibilità con l’iscrizione al corso di dottorato in qualità di dottorando con borsa di 

studio di dottorato è specificato al comma 16, art.11 del Regolamento didattico generale d’Accademia. 

5.In caso di rinuncia alla borsa di studio, l’interessato dovrà comunicarlo mediante l'apposito modello alla 

segreteria didattica d’Accademia. 

6.A ciascun dottorando è assicurato un budget per l'attività di ricerca in Italia e all'estero determinato per 

ciascun Corso nella misura del 10% dell’importo annuo lordo percipiente, salvo integrazioni finanziate 

sul budget del dipartimento sede amministrativa del corso. 

7.Chi abbia già usufruito di una borsa di dottorato, anche solo parzialmente, non può usufruirne una 

seconda volta. Le borse finanziate dal D.M. 630/2024 non potranno essere assegnate a coloro che, 

anche senza averne usufruito per un solo giorno, abbiano rinunciato ad una borsa finanziata. 

 

 

 



 

 

Art. 7 

Ammissione al Corso 

 

1.I candidati sono ammessi al Corso secondo l'ordine di graduatoria fino alla concorrenza del numero dei 

posti disponibili. 

2.In caso di parità di punteggio per l’attribuzione di un posto con borsa prevale il candidato che: 

I.abbia conseguito il più alto voto di diploma accademico/laurea; 

II.a parità di voto di diploma accademico/laurea, abbia conseguito la più alta votazione media degli 

esami; 

III.a parità degli elementi indicati nei punti a e b, il candidato più giovane di età. 

 

 

Art. 8 

Documentazione da presentare per l'iscrizione 

 

1.I candidati risultati vincitori secondo la graduatoria saranno ammessi al Corso a seguito della 

formalizzazione dell’iscrizione secondo le modalità che saranno comunicate loro, previo versamento 

della prescritta Tassa Regionale (€ 140,00 annui): in caso di mancata, incompleta o tardiva 

formalizzazione dell’iscrizione subentrerà il candidato collocato nella posizione immediatamente 

successiva secondo l'ordine della stessa graduatoria. 

2.Ai possessori di titolo di studio conseguito all’estero ammessi al Corso sarà richiesta la presentazione 

della “dichiarazione di valore in loco” del titolo di studio dichiarato. In caso di mancata presentazione di 

tale dichiarazione entro i termini indicati, non si potrà procedere alla formalizzazione dell’iscrizione al 

corso. 

 

 

Art. 9 

Iscrizione al corso 

1.Ai sensi dell’art.11 comma 1 del D.M. 470/2024 l'ammissione ad un Corso di dottorato comporta un 

impegno esclusivo e a tempo pieno. 

 

 

Art. 10 

Conseguimento del titolo di dottore di ricerca 

1.A conclusione del triennio del Corso di dottorato di ricerca è previsto, ai sensi della vigente normativa, 

l'esame finale per il conseguimento del titolo di dottore di ricerca. 

2.Il rilascio della certificazione del conseguimento del titolo è subordinato alla consegna, da parte 

dell'interessato, della tesi finale, della quale l’Accademia garantirà la conservazione e la pubblica 

consultabilità attraverso l’inserimento nell'archivio istituzionale d'Accademia ad accesso aperto, oltre 

che mediante il prescritto deposito presso le Biblioteche Nazionali di Roma e di Firenze. 

 

 

Art. 11 

Informativa ai sensi del D.lgs. 196/2003 

1.L'Informativa sul trattamento dei dati personali redatta dall'Accademia ai sensi del D. Lgs. 196/2003 

come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 (“Codice Privacy”) e dell’art. 13 del 

Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela delle persone 



 

 

e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, è pubblicata sul sito web dell’Accademia:  

https://www.unirufa.it/informativa-privacy-sito/. 

 

 

Art. 12 

Rinvio 

1.Per quanto non previsto nel presente bando valgono le disposizioni vigenti in materia. 

 

 

 

         IL DIRETTORE 

                 Arch. Fabio Mongelli 

https://www.unirufa.it/informativa-privacy-sito/


 

 

         Allegato 1 – Domanda di partecipazione 

Avviso di selezione pubblica per l’ammissione al corso di 

dottorato di   ricerca (XL ciclo formativo - A.A. 2024/2025) 

Prot.n. 19599 del 01-08-2024 

 

Al Direttore  

dell’Accademia di Belle Arti legalmente riconosciuta 

“Rome University of Fine Arts” - R.U.F.A. di Roma 

PEC: candidaturerufa@legalmail.it 

 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L’AMMISSIONE 

 AL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA XL CICLO 

“CROSS INNOVATION DESIGN FOR CULTURAL INDUSTRIES” 

 

_l_ sottoscritto/a _____________________________________________________________ 

Nat _ a ____________________________________________________ prov. ___________ 

il ___________________ residente in ____________________________________________ 

prov. _______ via___________________________________________________ n. _______ 

c.a.p. ___________ Tel___________________ Cell_________________________________ 

E-mail ________________________________ Codice Fiscale ________________________ 

 

DICHARA 

 

Il possesso del Diploma Accademico di II livello / Laurea magistrale in: 

__________________________________________________________________________ 

classe di Laurea / Diploma Accademico __________________________________________ 

conseguito presso l’Accademia / Università _______________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

il_______________________ con voto __________________________________________ 

argomento tesi______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

La competenza linguistica in _________________________ livello_____________________ 

mailto:candidaturerufa@legalmail.it


 

 

Il possesso dei seguenti diplomi/attestati di partecipazione a corsi accademici e/o universitari 

post-lauream________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Il possesso dei seguenti altri riconoscimenti (p.es.: premiazione in concorsi, seconda laurea / 

diploma accademico) _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione pubblica per l’ammissione al Corso di Dottorato di ricerca in 

“CROSS INNOVATION DESIGN FOR CULTURAL INDUSTRIES” - XL ciclo. 

 

A tal fine, ai sensi della Legge n. 15/68 del D.P.R. n. 403/98 e T.U. n. 445/2000, consapevole 

che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 

materia e, altresì, consapevole della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere, dichiarate, oltre a quanto 

sopra, e sotto la propria responsabilità: 

• di godere dei diritti civili e politici; 

• di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti; 

• di non avere situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

• di possedere un’adeguata conoscenza della lingua italiana. 

 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possono essere 

trattati, nel rispetto della normativa vigente di cui al D.Lgs. 196/03, per gli adempimenti 

connessi alla presente selezione. 

 

 

 

 



 

 

ALLEGA ALLA PRESENTE: 

 

• copia del documento di identità in corso di validità; 

• progetto di ricerca da sviluppare nel corso del triennio su una tematica pertinente al Corso di

 dottorato; 

• abstract della tesi di Diploma accademico di II livello / Laurea magistrale; 

• ricevuta del versamento di €30,00 (euro trenta) quale contributo per la partecipazione; 

 portfolio personale; 

 lettera di referenza. 

 

 

Luogo e data       Firma per esteso  

 


		2024-08-05T14:04:34+0000
	FABIO MONGELLI




